邢台市人民政府

关于印发《邢台市落实独生子女父母计划生育奖励政策实施意见》的通知

各县（市、区）人民政府，开发区、大曹庄管委会，市政府各部门：

    《邢台市落实独生子女父母计划生育奖励政策实施意见》，已按《邢台市人民政府关于修改33件规范性文件的决定》（政府令[2010]第9号）、并结合工作实际进行修订，现印发给你们，请认真贯彻执行。《邢台市人民政府关于印发〈落实独生子女父母计划生育奖励政策实施意见〉的通知》（邢政[2009]26号）同时作废。
二○一一年七月十四日

邢台市落实独生子女父母计划生育奖励政策实施意见

为进一步贯彻落实《中华人民共和国人口与计划生育法》、《河北省人口与计划生育条例》、《河北省人口与计划生育条例实施细则》和河北省人口与计划生育委员会、省人事厅、省劳动和社会保障厅、省财政厅《关于落实独生子女父母奖励有关问题的通知》（冀人口联［2005］3号）精神，结合我市实际，制定本实施意见。

一、奖励对象、标准及条件

（一）奖励对象：只有一个子女且领取过《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》的国家机关工作人员、国有企业事业单位职工（含合同制工人）。

（二）奖励标准：从领取《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》起，至子女18周岁止，父母每人每月10元奖励（2003年10月1日前每月5元）；独生子女父母按法定退休年龄退休时一次性3000元奖励；符合照顾二胎条件，但自愿放弃不再生育的1000元奖励（2003年10月1日前500元）。

（三）符合下列条件之一的可以享受奖励：

1、持有原发《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》以及补发《独生子女父母光荣证》的；

2、持有单位关于独生子女父母身份证明，且经县级人口计生部门审核确认的；

3、持有原始独生子女保健费支领凭证的。
以上所列情况包括独生子女父母退休后于2003年10月1日以后死亡的。

《独生子女父母光荣证》的领取条件、发放程序，严格按照《河北省人口与计划生育条例》及其实施细则等规定执行。

二、奖励资格审核确认程序

（一）个人申请：符合奖励条件的，由本人提出申请，填写《计划生育奖励申请审批表》，并提供家庭成员《户口簿》、夫妻双方《身份证》及本人《结婚证》、《生育证》、《退休证》、《独生子女证》或《独生子女父母光荣证》等材料。
（二）单位审核：夫妻双方单位分别对其婚育等具体情况进行调查核实，并在本单位张榜公示10天。公示期间群众无异议的奖励对象，经单位领导签字，由所在单位予以确认。

奖励对象个人资料由所在单位或主管部门负责建立个人档案，并报人口计生部门备案。

三、奖励经费来源及发放程序
    （一）差额、自收自支、实行企业化管理的事业单位，奖励资金由单位审核发放。

（二）正常运转企业所需的奖励资金，由本单位审核发放。

（三）停产、半停产企业的奖励资金，原则由单位审核解决。如果一时无法解决的，待改制、破产时将奖励经费一并列入职工安置费用解决。

（四）市属企业已经破产，但奖励政策没有兑现的，由本单位于每年的7月底前审核上报，报送内容包括《计划生育奖励申请审批表》、《年度计划生育奖励花名册》和《年度计划生育汇总表》，各相关部门各审核5天，由本单位(清算小组)于8月底前报市计生委，市计生委于9月10日前汇总后报市财政局，市财政局于9月底前统一发放到个人手中。
（五）属于全额行政、事业单位的奖励资金，由本单位负责审核，于每年的8月底前将《年度计划生育奖励花名册》、《年度计划生育汇总表》报单位所在的乡级计生办（办事处），乡级计生办（办事处）审核后于9月5日前报县（区）级计生局；县（区）级计生局于9月10日前报市计生委，市计生委汇总后于9月15日前报市财政局；市财政局于9月底前统一发放到个人手中。

四、奖励落实的监督检查
（一）成立由政府领导任组长，财政、国资、人口计生、人力资源和社会保障、监察、公安、交通运输、商务、粮食、供销、物产等相关部门负责同志为成员的领导小组，负责对奖励落实情况的督导检查。

（二）把奖励落实工作纳入人口和计划生育目标管理责任制。凡工作不力、落实不到位的单位，一票否决。有弄虚作假、冒领奖励金的单位和个人，一经发现，要严肃查处，并追究有关人员的责任。

（三）各新闻媒体要加大宣传力度，让群众充分了解计划生育奖励政策；其他部门要充分发挥职能作用，为落实计划生育奖励开辟“绿色通道”，使每一位符合奖励条件的对象都能享受到奖励。

附件：1、计划生育奖励申请审批表

　　　    2、年度计划生育奖励花名册
3、年度计划生育奖励汇总表
附件1

计划生育奖励申请审批表
县(市、区)

	项目
	姓  名
	身份证号
	工作单位
	婚姻

状况
	户籍所

在地
	是否

退休
	退休证号

	本人信息

	配偶信息

	子女信息
	数量
	姓  名
	出生

年月
	政策

内外
	审批单位
	生育证号
	备注

	光荣证

信  息
	光荣证号
	领证日期
	发证单位

	每月奖励已奖时间
	  年   月    止
	应奖励时限
	      年    月     起

	年    月     止

	申请

奖励

类别

及

条件
	                                      申请人签名：

                                      年  月  日

	单位意见：
负责人签字：       (公章)

                  年  月   日
	配偶单位意见：
   负责人签字：      (公章)

                       年  月   日

	主管单位意见：

      负责人签字：      (公章)

                   年   月   日
	人力资源和社会保障部门意见：

  负责人签字：      (公章)

                       年  月   日

	县(市区)人口计生局意见：
                                         局长签字：      (公章)

                                                            年  月  日

	应奖励金额

	备 注

附件2

       年度计划生育奖励花名册
单位：                                                                                            年   月   日
	姓   名
	性别
	工作单位
	出生年月
	身份证号
	子女出生年月
	生育证号
	光荣证号
	领证日期
	应奖金额
	领取人

负责人：                     填表人：

附件3

       年度计划生育奖励汇总表

单位：                                                                        年    月    日
	单位
	独生子女父母每月10元奖金
	独生子女父母退休一次性3000元奖励
	不再生育的一次性1000元奖励
	小计
	备注

	合计
	人数
	金额
	人数
	金额
	人数
	金额
	人数
	金额

负责人：                     填表人：

PAGE
6